Sciendum est quod idem est dictu causa propinqua quod causa posterior, et causa remota quod causa prior. Unde istae duae divisiones causarum: alia per prius, alia per posterius; et causarum alia remota, alia propinqua, idem significant.

Hoc autem observandum est, quod semper illud quod universalius est, causa remota dicitur, quod autem specialius, causa propinqua: sicut dicimus quod forma hominis propinqua est sua definitio, scilicet animal rationale mortale, sed animal est magis remota, et iterum substantia remotior est. Omnia enim superiora sunt formae inferiorum. Et

destas causas é dividida em muitos modos, pois algo é dito “causa” primeiramente e algo, [“causa”] posteriormente, assim como dizemos que a arte e o médico são causas da saúde. Mas a arte é primeiramente causa, e o médico, posteriormente; e, de modo semelhante, em relação à causa formal e às demais causas. E nota que sempre devemos reduzir a questão à causa primeira, tal como se fosse perguntado: “por que ele é saudável?”. Deve-se dizer: “porque o médico [o] curou”, e, novamente, “por que o médico [o] curou?”, “por causa da arte de curar que ele tem”.

Deve-se saber que dizer “causa próxima” é o mesmo que dizer “causa posterior”, e “causa remota”, que “causa anterior”. Donde, estas duas divisões, a saber, entre causa anterior e posterior e entre causa remota e próxima, significarem o mesmo.

Porém, deve-se observar isto: sempre aquilo que é mais universal é dito “causa remota”, e, o que [é] mais específico, “causa próxima”: assim como dizemos que a forma próxima de homem é sua definição, a saber, animal racional mortal; mas “animal” é mais remota, e, novamente, “substância” é a mais remota. Pois, todas as coisas superiores são formas

similiter materia idoli propinqua est cuprum, sed remota est metallum, et iterum remotius corpus.

Item causarum alia est per se, alia per accidens. Causa per se dicitur causa alicuius rei in quantum huiusmodi, sicut aedificator est causa domus, et lignum materia scamni. Causa per accidens est illa quae accidit causae per se, sicut cum dicimus grammaticus aedificat. Grammaticus enim dicitur causa aedificationis per accidens, non enim in quantum grammaticus, sed in quantum accidit aedificatori. Et similiter est in aliis causis.

Item causarum quaedam est simplex, et quaedam composita. Simplex causa dicitur quando solum dicitur causa illud quod per se est causa, vel etiam solum illud quod est per accidens: sicut si dicamus aedificatorem esse causam domus, et similiter si dicamus medicum esse causam domus. Composita autem dicitur quando utrumque dicitur causa, ut si dicamus: aedificator medicus est causa domus.

Potest etiam dici causa simplex, secundum quod exponit Avicenna, illud quod sine adiunctione alterius est causa,

das inferiores. E, de modo semelhante, a matéria próxima da estátua é o cobre, mas a remota é “metal”, e, novamente, a mais remota, “corpo”.

Igualmente, algumas das causas são por si, outras, por acidente. É dita “causa por si” a causa de alguma coisa enquanto tal: assim como o construtor é causa da casa, e a madeira, matéria do banco. É “causa por acidente” aquela que acontece [junto] à causa por si: assim como quando dizemos “o gramático constrói”. Pois, o gramático é dito causa por acidente da construção, pois não [constrói] enquanto gramático, mas enquanto acontece-lhe [ser] construtor. E, de modo semelhante, é nas demais causas.

Igualmente, certas causas são simples, outras, compostas. É dita “causa simples” somente quando a causa é dita daquilo que é causa por si ou somente daquilo que é [causa] por acidente: assim como se disséssemos ser o construtor causa da casa, e, de modo semelhante, se disséssemos ser o médico causa da casa. Porém, é dita “composta” quando a causa é dita de ambos: tal como se disséssemos “o construtor médico é causa da casa”.

“Causa simples” também pode ser dita, segundo o que expõe Avicena, aquilo que, sem o acréscimo de outro, é causa:

sicut cuprum idoli, sine adiunctione enim alterius materiae ex cupro fit idolum; et sicut dicitur quod medicus facit sanitatem, vel quod ignis calefacit. Composita autem causa est, quando oportet plura advenire ad hoc quod sit causa: sicut unus homo non est causa motus navis, sed multi; et sicut unus lapis non est materia domus, sed multi.

Item causarum quaedam est actu, quaedam potentia. Causa in actu est quae actu causat rem, sicut aedificator cum aedificat, vel cuprum cum ex eo est idolum. Causa autem in potentia est quae licet non causet rem in actu, tamen potest causare: ut aedificator, dum non aedificat.

Et sciendum quod loquendo de causis in actu, necessarium est causam et causatum simul esse, ita quod si unum sit, et alterum. Si enim est aedificator in actu, oportet quod aedificet; et si sit aedificatio in actu, oportet quod sit aedificator in actu. Sed hoc non est necessarium in causis quae sunt solum in potentia.

Sciendum est autem quod causa universalis comparatur causato universali,

assim como o cobre da estátua, pois, sem o acréscimo de outra matéria, a estátua é feita do cobre; e assim como é dito que o médico produz a saúde ou que o fogo aquece. Porém, a causa é composta quando é preciso sobrevir muitas coisas para isto que venha a ser causa: assim como um único homem não é causa do movimento do navio, mas muitos; e assim como uma única pedra não é matéria da casa, mas muitas.